[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Лесновского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от _____.2023 № ___

ПРОЕКТ
д. Лесная
О внесении изменений в решение Совета депутатов Лесновского сельского поселения от 02.08.2011 № 26 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»
В соответствии с п. 3 ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Лесновского сельского поселения,

Совет депутатов Лесновского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Лесновского сельского от 02.08.2011 № 26 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (далее – решение):
1.1. Преамбулу решения, а именно:
«В соответствии с изменениями, внесенными в ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной налоговой службы от 19 августа 2010 года №ЯК-7-8/39@ и Порядком списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденным приказом Федеральной налоговой службы от 19 августа 2010 года № ЯК-7-8/393@, Уставом Лесновского сельского поселения»,
изложить в следующей редакции:

«В соответствии с п. 3 ст.59 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Лесновского сельского поселения,».

1.2. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что дополнительными основаниями признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (налогу на имущество и земельному налогу) являются:

1) наличие у физического лица задолженности по местным налогам в сумме, не превышающей 100 рублей, в случае образования задолженности свыше трёх лет;

2) наличие задолженности по местным налогам у умерших физических лиц, либо объявленных умершими в установленном законодательством Российской Федерации порядке, в случае наследования имущества по истечении трёх лет;
3) наличие задолженности по местным налогам, числящейся по состоянию на 01 января календарного года за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, взыскание налоговыми органами которых оказалось невозможным в связи с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента их возникновения и сроков, установленных ст. 48 Налогового Кодекса Российской Федерации.

1.3. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что документами, подтверждающими обстоятельства признания задолженности безнадежной ко взысканию, являются:
3.1. По основанию, указанному в подпункте 1 пункта 2 настоящего решения:
а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.

3.2. По основанию, указанному в подпункте 1 пункта 2 настоящего решения:
а) сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;

б) копия свидетельства о праве на наследство;

в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

г) сведения о стоимости наследственного имущества, имеющиеся у налогового органа;

д) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в по местным налогам в размере стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника.

3.3. По основанию, указанному в подпункте 3 пункта 2 настоящего решения:
а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.».
1.4. Пункт 4, а также подпункты 4.1, 4.2, 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3 признать утратившими силу.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Лесновский вестник» и разместить на официальном сайте Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресу: https://lesnaya-adm.gosuslugi.ru.
Председатель Совета депутатов

Лесновского сельского поселения

А.Н. Старостин

Глава Лесновского сельского поселения

С.Г. Калиничев